
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1808

DETERMINA
N. 1641 DEL 30/06/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Signorini Chiara

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Passarin Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE OPERE LIGNEE 
DESTINATE ALL'ALLESTIMENTO ALA OTTOCENTESCA PALAZZO CHIERICATI - CIG ZB93BB2405



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1808 
DETERMINA N. 1641 DEL 30/06/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Signorini Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE OPERE 
LIGNEE DESTINATE ALL'ALLESTIMENTO ALA OTTOCENTESCA PALAZZO CHIERICATI - CIG 
ZB93BB2405

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

In vista dell’apertura dell’ala Ottocentesca del Museo Civico di Palazzo Chiericati, negli 
scorsi anni lo scrivente servizio ha affidato alcuni lavori di restauro per le opere che vi 
saranno esposte. Tra queste, una serie di opere lignee di grandi dimensioni è stata 
affidata al laboratorio di restauro di Leone Algisi a Bergamo con determina n. 1129 del 
24/05/2018.
Terminati i restauri, però, non vi erano spazi idonei in Museo a conservare le suddette 
opere, anche a causa dell’inizio dei lavori nell’ala Ottocentesca, che hanno comportato la 
riorganizzazione dei depositi con tutte le opere e i materiali che lì erano conservate. La 
ditta Algisi si era quindi resa disponibile a conservare le opere nel loro laboratorio fino a 
rinnovata disponibilità degli spazi adeguati del Museo Civico di Palazzo Chiericati.
Con la fine dei lavori nell’ala Ottocentesca si sono liberate delle sale che possono ospitare 
le opere in procinto dell’allestimento. Inoltre è oggi essenziale poter avere a disposizione 
le opere in modo da progettarne e realizzarne le corrette strutture necessarie 
all’appensione.
Si rende quindi necessario provvedere al rientro delle opere dal laboratorio situato a 
Bergamo.
Lo scrivente servizio ha dunque richiesto un preventivo, conservato agli atti, alla ditta ART 
CARE S.R.L (via Borgo Palazzo 115, Bergamo (BG) - P.Iva: 04043620162), che si era 
occupata del trasporto in andata delle stesse opere. La ditta ha inviato, per il trasporto di 9 
manufatti, un’offerta pari a euro € 2.850,00 + IVA.
Ai sensi dell’art 63 c.2 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, e seguendo i principi di  
economicità, efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa, si ritiene di affidare al 
medesimo trasportatore il servizio, poiché si tratta di una movimentazione molto delicata in 
particolare per il Baldacchino processionale in legno intagliato e dorato della fine del XVII 



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1808 
DETERMINA N. 1641 DEL 30/06/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Signorini Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE OPERE 
LIGNEE DESTINATE ALL'ALLESTIMENTO ALA OTTOCENTESCA PALAZZO CHIERICATI - CIG 
ZB93BB2405

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

secolo (inv. AP IV 86,  misure 281x191x84 cm.). Si tratta infatti di un pezzo di notevoli 
dimensioni e nello stesso tempo estremamente delicato, che necessita di esperienza nella 
movimentazione e di una apposita cassa già realizzata dalla ditta in parola per la 
consegna al laboratorio di restauro. La ditta ART CARE è in possesso dei requisiti illustrati 
ed in grado dunque di svolgere il servizio con criteri di sicurezza in merito alla tutela 
conservativa delle opere.

Tutto ciò premesso;    

Viste le linee guida n.4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 206 dell’1 marzo 2018;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive 
variazioni)  che approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 106 del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1808 
DETERMINA N. 1641 DEL 30/06/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Signorini Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE OPERE 
LIGNEE DESTINATE ALL'ALLESTIMENTO ALA OTTOCENTESCA PALAZZO CHIERICATI - CIG 
ZB93BB2405

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Acquisite le dichiarazioni di inesistenza di conflitto d’interesse, anche potenziale, agli atti 
dello scrivente ufficio, del RUP e del Dirigente del Servizio, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012 (rispettivamente PGN 110842 del 
27/06/2023 e PGN 112952 del 29/06/2023);

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 

Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare la spesa complessiva di € 3.477,00 Iva inclusa per il servizio di 
movimentazione e trasporto di 9 opere d’arte dal Laboratorio Algisi di Bergamo al Museo 
Civico di Palazzo Chiericati, come descritto nella premessa;

2) di affidare il servizio alla ditta ART CARE S.R.L (via Borgo Palazzo 115, Bergamo (BG) 
- P.Iva: 04043620162), per le motivazioni indicate in premessa;

3) di dare atto che la spesa di € 3.477,00 Iva inclusa trova copertura al cap. 1096601 
“Spese per iniziative artistico culturali finanziate da enti privati” (codice impegno n° 
155198) e risulta finanziata con contributo della Fondazione Roi (cap. in entrata 41200 
“Contributi da enti e vari per iniziative artistico culturali” codice di accertamento n° 
100008).



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1808 
DETERMINA N. 1641 DEL 30/06/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Signorini Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE OPERE 
LIGNEE DESTINATE ALL'ALLESTIMENTO ALA OTTOCENTESCA PALAZZO CHIERICATI - CIG 
ZB93BB2405

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;  

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 

dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 

contabili) e successive modificazioni;

7)  di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 

Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;   

8) di dare atto che ai sensi del Dlgs n. 50/2016 e delle linee guida n. 4 di attuazione del 
decreto medesimo, la documentazione di verifica del possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti è agli atti del Servizio attività culturali e 
museali;

9) di dare atto che il responsabile del procedimento per gli atti conseguenti il 
presente provvedimento è il funzionario del Servizio attività culturali e museali 
dott.ssa Chiara Signorini.   
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1808 
DETERMINA N. 1641 DEL 30/06/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Signorini Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - APPROVAZIONE SPESA PER SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE OPERE 
LIGNEE DESTINATE ALL'ALLESTIMENTO ALA OTTOCENTESCA PALAZZO CHIERICATI - CIG 
ZB93BB2405

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
30/06/2023 da Clelia Stefani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MAURO PASSARIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


